255

MOREM – GERAM TIBI: comorigerabor *Pd* | morigerabor *Pj* | morigeram *Vf* | morigeror, moribus obsecundo *Kr* | morigerabor tibi *Va* | tuum morem tibi geram *Ed* | faciam iusta mores tuos *Af Va* | morigebor tibi; iuxta tuum morem faciam *Pq* |

223 praesertim] < praesenti(...) *Ap*; praesertim ut *Cg*; praesentim *Pb*. 225 cum²] om. *Pb*. dispositionis] disputationis *Af Pb Pn Pp*; disputatione (< disputatione) ·i· disputationis *Ap*. nostrae] tuae *Fd Pt*. | fuerit succisis] sic cid{...} *Kc*. | succisis] suis *Ct*; indubitati uel succisis *Pt*; indubitabilis succisis *Fd*. 226 quaestionibus] quaestionibus inuestigata *Ct*. | quae] om. *Fd*. | ex] om. *Ge*. | possunt] possit *Kc*. 230 quicquid] qui quid *Bc*. | ex] om. *Bc*. | latere] altero *Ps*. argumentando] argumento *Ps*. | protuleris] praetuleris *Ap*. 240 stabilitum] stabilita *Af*; < stabilita *Lh*. | fuerit] fe(...)rit *Af*. 241 incerti] uerti *Px*. 243 quod] quas *Fd Ld*. | tu] tua *Ap Ck Ge Pb Pn*. 244 protuleris] intuleris *Ld*.

V prosa i

- secundum consuetudinem faciam tibi *Ps* | explanabo, quae requiris *To* | more meo geram, explanabo quae requiris, uel morigerabor tibi ·i· uoluntatem tuam
 260 perficiam *Af Ap Ck Ct Ge Kc Lh Mg Mj Pb Pn Pp Ps Ta* | morigerabor tibi secundum uoluntatem tuam; ad interrogate loquar. Morigera dicitur alteris uoluntatem perficiens. *Fd (Pt)* | Absoluo promissa. *Ec Ed Pm* | Absoluo promissa secundum morem meum, ut antea feci. *Lf*.
- MOREM:** meum *Ed Lf Pm* | usum *Vb* | uoluntatem *Ap Ck Ec (Ed) Fd Ge Ka Lb Ld Lh Pb Ps (Wa)* | consuetudinem *Cg Ck Fd Ge Ld Lh Pp Ps Pt* | consuetudinem tuam *Mb* | meam consuetudinem *Ec Ga Ka Mh Na Pj Px Vh* | more meo *To* | tuum morem *Eb*.
- INQUIT:** dixit *Vb*.
- GERAM TIBI:** agam *Vb* | faciam *Lf Mb* | consentiam *Bc Cg Ck Ge Pj Pn Ps Vc* | consentiam tibi *Pk Pp Va* | consentiam mox *Ap Pb*.
 270 **SIMULQUE:** mox *Ap Ck Ec Ge Ka Lf Pn Ps* | statim *Fd Ld Pt Va*.
- SIC ORSA EST:** coepit *Fd Ga Ld Na Pt* | incepit *Cg* | incipiens *Mb* | sic coepit *Ka Mb* | sic incoepit *Ck Ge Ps* | incipit loqui *Vb* | coepit loqui *Ec Lh Ta* | sic coepit loqui *Af Va* | a uerbo ordior *On* | (...)ta est *Wa*.
- SI QUIDEM – DEFINIAT:** si cui aliquid euenit *Ed* | haec definitio generalis et uulgaris *To* | Haec definitio uulgaris est et generalis. In sequentibus autem dicturus est philosophorum definitionem. *Af Ap Ck Ct (Fd) Ge Kc Ld Lh Mg Mj Pb Pn Pp Pt Ta Vd Vf* | (R)es quae significatur subiec(tum) est uoci quae signif[ic]at eam (...) uox si non habeat (sub)iectum quod significet, in(an)is est, quia non habet
 280 quod sig(ni)ficet. Si tamen ita definiatur (...)si teme(r)ario motu (...) nulla causarum conexione productus siue etiam (...)anis uox esse dicitur praeter (sub)iecte rei significati(on)em, quasi quodammodo ipsam nihil (...) subiectum eius, eo quod (nil)hil aliud significet (...) nihil quod utique (nom)en est, substantia (ta)men non est. Tale est et illud (quo)d Alcuinus in quaestionibus (inter)rogans
 285 dicit, quid est (et?) non est? Quod utique (ni)hil esse respondet (...) ut dictum est nom(en) substantia uero non est. *Pj*.
- SI QUIDEM:** (...)amquam *Wa* | certe *Pj* | pro si *Fd* | cui *Eb*.
- INQUIT:** dixit *Vb* | illa philosophia *Lf*.
- EUENTUM:** fortuitum *Ck Ge Ps* | fortunam *Af Lh Ta (2x) Vb* | aliquem *Px* | casum *Eb Ed*.
 290 **TEMERARIO:** praesumptiose *Ta Vb* | praesumptuoso *Af To* | fortuitu *La* | subito fortuitu *Cg Ps* | subi(...) *Wa* | subitaneo *Pj* | instabili *Pp* | instabili, improuiso *Ec* | instabili, praesumptioso *Lh* | instabili, improuiso, ceu sine ordine uel absque necessitate *Ka* | sine ordine *Eb Ed Lf Pm* | sine ratione *Lb* | sine prouidentia et
 295 dispositione dei *Ap Cg Ck Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Vc*.
- MOTU:** actu *Ec Ka Lh* | motione *Lf* | timore *Vb*.

284 Alcuinus ... 286 est] Alc. *Disp. Pipp.* col. 908A

258 more meo] morem meum *Pp*; morem ego *Af*. 259 geram] geram et *Af Pp*; geram ·i· *Ap Mg Pb*; faciam uel geram *Ps*. | morigerabor] om. *Ct*. | tibi] om. *Ct Mj Ps Ta*. | tuam] om. *Kc Mj*; trans *Ck Ge*; < meam *Ta*. 260 perficiam] faciam *Mg*; om. *Ct*. 261 tuam] tua *Fd*; tua(m?) *Pt*. alteris] alterius *Pt*. 272 coepit²] cenit *Mb*. 276 Haec] hae *Af*. | uulgaris²... generalis] generalis est et uulgaris *Af Lh Mg Mj Pp Ta Vf*; generalis est atque uulgaris *Fd Ld Pt*; uulgaris est *Ct*; generalis et uulgaris *Vd*. | dicturus... 277 est] dicit *Mj*; dicitur est *Fd*. 277 definitionem] rationem *Vf*; definitione *Pt*. 292 fortuitu] fortuitum *Cg*. 295 dispositione] ordinatione *Cg Pc Pk Pp Ps*;

V prosa i

- NULLAQUE – DEFINIAT:** Res enim creatae ita dispositae sunt et coniunctae, ut effectus unius causa sit alterius, et alterius labor profectus alterius. *Af Ap Ck Ct (Fd) Ge Kc Lh Mg Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd* | absque ulla ordinis obseruatione, ut non procedat origo causarum. *Fd*.
- 300 **NULLAQUE:** ex *Eb Ec Ed Lf Pm*.
- CAUSARUM:** creaturarum *Pj* | productum *Lf*.
- CONEXIONE:** coniunctione *Af Lh Mo Pt Ta To Vb* | disputatione *Ct Pp* | dispositione *Eb Ec Ed Ka Lh Mb Mh Mj Px Va Vh* | conligatione *Lb* | ordinatione *Ap Ck Ge Pb Pj Pn Vc* | serie *Wa* | ordine *Px* | origine *Cg* | nulla origine *Ap* | nulla origine causarum *Ck Ge Ps* | ceu sine ordine uel absque necessitate *Ec (Ga) Mh Na* | nanre gesamnunge (OE dp.) *Ck*.
- 305 **PRODUCTUM:** prolatum *Ec Lh*.
- CASUM:** euentum *Ed Vb* | Casus dicitur periculum uel ruina. *Ec Ka Lh*.
- 310 **DEFINIAT:** decernat *To* | afæstnað (OE dp.) *Ck* | breuiter explicat *Ka* | breuiter explicet *Ec* | Secundum uulgus loquitur. *Lf*.
- NIHIL:** ego *Mb Mh Vh* | ego tam *Wa* | quod omni nomini me censendum est *Fd* | Hoc non confirmo. *Eb* | Hoc non confirmo casum esse *Ed* | casus *On*.
- 315 **CASUM ESSE:** Hoc uocabulum quod dicitur casus nihil est. Tamen illud quod sub hoc nomine intellegitur aliquid est, quamuis nihil ita casu eueniat et quasi sine causa, ut homines dicunt. Casus dicitur eo quod sine causa eueniat. *Ap Ck (Fd) Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps (Pt) Va Vc*.
- CASUM:** euentum *Vb* | illum euentum *Ap*.
- 320 **CONFIRMO:** ego *Lf Va* | (...) nihil sig(...) rem ha(...) *Lf*.
- PRAETER – SIGNIFICATIONEM:** ex qua re contigit *Mb* | propter significationem uocis *Ps* | uoci tantum uocabulo *Bc* | propter hoc quod significatur illo uocabulo, quod dicitur casus *Ap Ck Ge Pb Pn Pq Ps Vc* | sicut de auro, quod nisi in uena terrae esset, non foderetur nec inueniretur *On*.
- PRAETER:** absque *Vh*.
- 325 **SUBIECTAE REI:** nominis *Pp* | quae subiecta est ipsi uoci *Fd Ld Vf* | quam uolo dicere *Lf*.
- SUBIECTAE:** subpositae *Cg Ck Ge Ps Vb* | oculis *Va* | praedestinatione *Eb Ed*.
- SIGNIFICATIONEM:** intellectum *Ck Ps* | comparationis *Ec Ka Lf* | demonstrationem *Lf* | nomen quia et nihil nomen *Ap Ck Ge Pb Pn Pq*.
- 330 **INANEM:** uanam *Cg Ck Fd Ge Ld Pb Pk Pn Pq Ps Vc* | uagam *Bc* | uacuam *Af Lh Vb* | tamen *Pp* | gibosa (OHG) *Lf* | Inane est omne, si non habeat aliquid certum et subiectum sibi; sic et casus. *Va*.
- UOCEM:** casum *Ps* | ipsum casum *Ka Lf* | ipsum casum uel fors *Ec*.
- 335 **DECERNO:** definitio *Ec Ka Lf Vb* | iudico *Lf* | diiudico *Ap Ck Ge Go Pj* | adiudico *Ps* | tælle (OEdp) *Ck* | quia decerno *Fd* | definitio uel iudico *Af Lh Ta To* | quod dicitur casus *Ap Ck Ge Ld Pb Pc Pj Pk Pn Pp Ps Pt Vc* | dum uox tantum est et nihil significat, cum omne nomen rem habeat sibi subiectam *Eb Ec Ed Ka Pm* | Verbi

297 enim] autem *Ta*. | creatae] om. *Ct*. | ita] ut *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | coniunctae] iunctae *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | ut] om. *Vd*. 314 nihil] non nihil *Va*. | illud] hoc *Va*. | quod²] om. *Vc*; dum *Pq*. sub] om. *Vc*. 315 est] om. *Ge*. | nihil] neque *Ap Ck Ge Pb Pn Pq Pt Vc*. | quasi] quasi ita *Pq*. 316 causa¹] casu *Ck Ge*. | Casus] quod casus *Fd Pt*. | Casus...eueniat] om. *Pc Pk Pp Va*. | eo] om. *Fd*. | causa²] casu *Ck Ge*. 321 propter] praeter *Vc*. | quod] cum < et *Vc*. 322 quod¹] cum *Vc*. 329 nomen¹] nomen intellectum *Ge*. 330 uanam] unam *Pb*. 335 quod] id quod *Pp*; cum *Vc*. 336 casus] deus *Ap*. | dum] tum *Eb Ed*.

V prosa i

gratia: si fossor subito fodiens inueniat aurum, ut quasi ipsa auri inuentio sit casus.
Af Ct Kc Lh Mg Mj Pp Ta.

340 **QUIS:** welih (OHG) *Lf.*

COHERCENTE: constringente *Af Ga Ka Lb Lf Lh Mh Na Vb Vh* | refrenante *Ap Bc Cg Ck Fd Ge Ld Pb Pc Pj Pk Pn Pp Pq Ps Pt Vc* | moderante *Pj* | ordinante *Lf* | deo *Ap.*

CUNCTA: elementa *Pp.*

345 **ULLUS:** residuus, reliquus *Ps.*

TEMERITATI: confusio *Ec Ka Lh Pp* | irrationabilitate *Lf Mb* | presumptuositati *Pt* | casui *Pj* | euentui *La* | euentui, casui *Ap Ck Ge Pb Pn* | Hoc est confusio, ut aliquid improuisse accidat et sine dispositione dei. *Va.*

350 **RELIQUUS:** remanens *Lh Pb To Vb* | relictus *Ct Eb Ec Ed Ka Lf Mb Mf Mh Mj Pm Px Va Vh* | reliquus *Pn* | residuus *Cg Pj* | alius *Wa.*

POTEST: nullus *Pj* | Quando deus in unum coercet omnia, ubi potest esse locus temeritatis? *Ed.*

355 9. Nam nihil ex nihilo existere uera sententia est, cui nemo umquam ueterum refragatus est, quamquam id illi non de operante principio sed de materiali subiecto hoc omnium de natura rationum quasi quoddam iecerint fundamentum.

360 **NAM – SENTENTIA EST:** Persius in Satira ita de hoc: de nihilo nihilum in nihilum nihil posse reuerti. Nihil enim nihil gignit, tamen a deo omnia ex nihilo facta sunt. *Ap Cg Ck Ge Pb Pc (Pj) Pk Pn Pp Pq Ps (Vc)* | De nihilo nihil in nihilum nihil posse reuerti. Tamen a deo omnia ex nihilo facta sunt. *Va* | Persius in dogmate Epicureorum dicit ex nihilo nihilum posse fieri: ita de nihilo nihilum in nihilum nihil posse reuerti. *Af Ct Fd Kc Lh Mg Mj Pp Pt Vd* | Epicurei enim duo dixerunt esse principia, hoc est athomos et inane, ex quibus facta sunt elementa. Et athomos dicebant corpuscula fuisse breuissima, quae uix uideri poterant, qualia sunt ea quae per solis radios uidentur discurrere. Inane autem uocabant illud spatium in quo athomi continebantur. Haec ergo duo materiam fuisse rerum creaturarum uolebant. Nos autem dicimus omnia facta esse ex nihilo a deo, qui

359 Persius ... 360 reuerti] *Pers. Sat. 3.84*

364 Epicurei ... 369 uolebant] *Cf. Serv. Comm. Buc. 6.31 (p. 69.18)*

338 fossor] fossor aliquis *Ct.* | fodiens] fidiens *Af.* | inueniat] inueniens *Pp*; inueniet *Mg*; inuenit *Mj.* | ut] et *Ct Mg*; om. *Lh Mj Ta.* | auri] om. *Mj.* | casus] < castus *Mg.* **359** ita] om. *Ps.* | hoc] (hoc) dicit *Pj.* **360** nihil¹] om. *Ck Pk Pq.* | omnia] omnia elementa *Pq.* | facta] facti *Vc.*

362 Persius] per suis *Mg.* **363** dicit] dicit et *Pp.* | posse ... nihilum²] om. *Mg Vd.* | fieri] reuerti *Pt.* | ita ... 364 reuerti] om. *Lh.* | nihilum²] nihil *Fd Mj Pt Vd.* **364** Epicurei] Epicuri *Mg.*

enim] uero *Ap Ck Ge Pb Pn Ps.* **365** principia] initia *Ct*; princia *Pb.* | hoc est] haec *Mj*; om. *Fd Pt.* | inane] mare *Ck*; inane *Ge*; < mare *Ps.* | elementa] ilementa *Pb Pn.* | Et] ex *Ap Ck Ge Pb Pn Ps.* **366** athomos] atomis *Ck Ge*; athomis *Ap Pb Pn*; athoma *Fd*; athomos quidem *Lh.*

breuissima] grauissima *Ge*; breuissime *Fd.* | poterant] po(:)ant *Ct*; potest *Fd.* **367** discurrere] discurre *Af Ct.* | autem] aut *Af.* **368** athomi] athoma illa *Ct*; athomii *Ap Pb.* | continebantur] detinebantur *Ct.* | Haec] hoc *Ap Pb.* | ergo] autem *Fd Pt.* **369** creaturarum] creaturarum *Ct Mj Pb*; creaturum *Ps.* | uolebant] uolebunt *Fd.* | Nos] non *Af.* | dicimus] dicemus *Ct.* | facta] om. *Af Pp.* | a] sed ex *Af.* | a deo] om. *Pp.* | qui] quod *Pp Pt.*

V prosa i

- 370 non solum est, sed etiam summe est. Possumus tamen dicere similiter quod ex
nihilum nihil fit, quippe cum omnia fiunt ex quattuor elementis terra, aqua, aere et
igne. Si quis autem interroget terra unde facta est uel cetera elementa, dicendum
est, ex nihilo. Principium uero non a se sed a deo principe sumpserunt, et ideo
forte potest dici elementa de nihilo facta, quod a deo, qui summe habet esse,
375 creata sunt. *Af Ap Ck (Ct) Fd Ge Kc Lh Mg Mj Pb Pn Pp (Ps) (Pt)* | Epicurei enim
duo dixerunt esse principia, athomos et inane, quibus elementa consistunt,
athomos uidelicet minutias quae per radios solis uidentur discurrere, inane autem
illud spatium in quo athomi continentur. Haec ergo duo materiam fuisse rerum et
creaturarum uolebant. Potest utique dici quod ex nihilo nihil fiat quippe cum
380 omnia fiant ex quattuor elementis. Utpote si quis interroget terra unde facta est uel
cetera elementa respondendum de nihilo id est principium non a se sed a deo
principe sumpserunt. *Vd* | Secundum antiquorum opinionem tria sunt principia:
deus, athomi, formae rerum, quas deus (:e) continet. *Pq* | Nihil inquit ex nihilo est
(...) quamuis dicatur ex ni(hilo) quattuor elementa (...)cisse. Ex informi tamen
385 (m)ateria condidit illa, quibus omnia creauit. (Ni)hil ergo de nihilo. (...) etiam
cunctis aliis (...). Deus ipse causa (...) omnium crea(tu)rarum, quamuis
phi(losophi) autem non de deo dixerint (...) principium et causa (...)aturum set (*for*
sed) de mate(...) subiecto ·i· de infor(...) subiecta materia de qua (...)ximus
elementa crea(...). Si ergo nihil de li(...)e ergo casus non est (...) qualem superius
390 difi(...)uit. Habet enim con(...)gentes sibi inui(...) causas quibus fiat (...) sicut
superi(us) dixit non de nihilo (...) quia nihil de nihi(lo). Unde Persius (...) dicit: de
nihilo (nihilum) nihil in nihilum nil posse reuerti. *Pj* | nihil ex nihilo, aliquid ex
aliquo *Kr*.
EX NIHILLO: Ex materia tamen oculis subiecta dicebant multa prodire. *On* | Si casus
395 nihil est, nihil ex casu existit. *Ec Ka*.
EXSISTERE: stare *Af Vb* | subsistere *Lb* | esse *Af Ec Lh* | nasci *Lf*.
UERA: non uera *Bc*.
SENTENTIA: ratio *Ka Lh* | philosophorum *Bc Ck Ge Pb Pn Pq Ps Vc* | ueterum
philosophorum *Fd Ld* | philosophi cuiusdam *Ap* | Epicureorum, qui dicunt ex
athomo et inani quattuor elementa fieri *Pj Pq*.
400 **CUI:** sententiae *Af Ap Bc Ck Ct Fd Ge Go Ld Lf Lh Pb Pc Pj Pk Pn Pq Ps Pt Ta*
To Va Vb Vc | sententiae et sermoni *Pp*.
UETERUM: philosophorum *Go Ta* | ex ueteribus *Pj* | seniorum *Px*.
REFRAGATUS: resistit *Ap Bc Ck Ec Ga Ge Ka Kc Lf Mg Mh Mj Vf* | resistat *Fd* |
405 restitit *Af Ct Ld Lh Na Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vh* | nemo contradicit *Mb* |
contradixit *Af Ct Ec Ge Ka La Lb Lh Mh On Pb Pj Pp Px Ta To Va Vb Vh* |
contradicetur *Ap* | contradicit *Lf Pn* | contradicit se *Ps* | refragor ·i· dico *Vb* |

370 est¹] nihil est *Mj*. | etiam] om. *Mj*. | summe est] > summus est *Kc*; summum est uel omne *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | tamen] autem tamen *Pt*; tunc *Fd*. | similiter] om. *Lh*; \similiter/ *Ct*. | ex] om. *Kc*. 371 fit] sit *Fd Pp*; \fit/ est *Ge*. | quippe] perpetuum *Mj*. | fiunt] om. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*; fiant *Af Ct Fd Lh Mg Mj Pp Pt*; \fiunt/ *Ka*. | elementis] ilementis *Pb Pn*. | aqua] aquo *Pb*. aqua ... 372 igne] aere igne aqua consta(nt) *Ps*. | aere] aer *Pt*. | aere ... 372 igne] igne et aqua *Ck*. | et] om. *Fd Ps Pt*. 372 interroget] interrogauerit *Af Lh*; interrogat *Mj*. | cetera] etiam *Kc*. elementa] ilementa *Pb Pn*. | dicendum ... 373 est] discendunt *Ck*; discedunt *Ge*; desc(...)dunt *Ps*. 373 ex] de *Af Ap Ck Ge Mj Pb Pn Pp Ps*. | non] om. *Fd*. | non a] < nam *Ap*; nam *Pb*. sumpserunt] originem sumpserunt *Ct*. | et] om. *Ct* 374 dici] dicere *Mg*. | elementa] ilemente *Pb Pn* (-te > -ta). | de] non de *Mg Pt*. | facta] facta est *Fd*. | quod] quia *Pp*. | a deo] ab eo *Af*. deo] dei *Ap Pb Pn*. | summe] summum *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps*; > summum *Kc*. | esse] om. *Pt*. 395 existit] existit esse *Ec*. 399 qui dicunt] om. *Pq*.

V prosa i

- interdictus *Lb* | reluctatus est uel negauit *Go* | subtractus est *Cg* | ausus est
 410 contradicere *Ed* / dissentire uel contraire ·i· resistere *Mf* | quia deus cuncta
 disponit *Ec Ga Ka Mh Na Vh* | Refragari est dissentire et contraire. Econtra
 suffragari est auxiliari et consentire; hinc suffraganei. *Af Ct Fd Kc Lh Mg Mj Pp*
Pt Ta | contradixit uel nemo se subtrahit ab asertione huius sententiae. Refragari
 est subtrahere, unde refragatores dicimus qui subtrahunt se a promissione. Et
 415 econtra suffragari auxiliari; inde et subfraganeos uocamus presbiteros uel
 episcopos. *Ps* | contradixit siue subtrahit ab assertionem huius sententiae. Refragari
 enim dicimus subtrahere; unde refragatores uocantur qui se subtrahunt ab aliqua
 proposita re. Sicut econtra est suffraga(...) *Pj*.
QUAMQUAM ID – IECERINT FUNDAMENTUM: Dicitur non quaesiuit materiam unde
 faceret caelum et terram, sed ex nihilo fecit. *On* | quod nihil ex nihilo oriri potest
 420 *Va* | nihilo subsistat *Bc* | quod nihil ex nihilo subsistat *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp*
Vc | Sciebant illi quod conditor ex nihilo cuncta creauit, sed ex materia oculis
 humanis subiecta nihil, nisi ex aliquo fieri affirmabant. (*Eb*) *Ec (Ed) (Ga) Ka Lh*
Mb Mh Na (Pd) Pp Va (Vh) (Wa).
QUAMQUAM: aduersantium coniunctio *Ka* | aduersationis *Lf*.
 425 **ID:** dictum *Ec* | esse *Pq* | nihil *Ed Lf To Vh* | hanc sententiam *Lb* | istam rationem
Ps.
ILLI: philosophi *Ap Cg Ck Ge On Ps* | ueteres *Af Ec Ed Ka Lb Ld Lh On Pd Pj Ta*
To Vf Wa | sententiae *Ap Pb* | illi ueteres *Pt* | ueteris *Fd* | dicentes *Vb* | dicerent *Mf*
Pq | dixerunt *Pp* | auctores *Va* | ueteres quidam *Lf* | ueteri dicerent *Vh*.
 430 **NON – MATERIALI:** non de deo, sed de mundo *Ec Ga Ka Mh Na Vh* | non de
 creante sed de creatura *Px* | non de deo, qui operatus est omnia in suo principio *Fd*
Ld Vf.
OPERANTE: generante *Pj* | (op)erans principium dicitur deus *Vb* | quia operans
 principium dicitur *Af Lh Ta To* | qui omnia operabatur *Ka* | deo qui omnia operatur
 435 *Ec Lf* | deo qui operabatur *Pj* | Veteres dicebant quod deus esset operans
 principium et postea nihil fuisset fundamentum omnium rerum. *Lf*.
PRINCIPIO: deo *Ap Bc Ck Ct Ge Lh Mb Mh On Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vb Vc*
Vh Wa | de deo *Ed Lb Mj* | (...)ebant ut (...)tum esset (...)tatur nihil *Lf*.
SED: dixerint *Cc Ec*.
 440 **DE MATERIALI:** de ile *Lb* | de athomis *Pq* | zimbarlihun (OHG) *Lf* | quattuor
 elementis *Af Ap Ck Ct Ge Kc Ld Lh Mg Mj Pb Pn Pp Pt Ta To Vf* | in quattuor
 elementis *Fd* | materia subiecta *Wa* | ex nihilo nihil *Pj* | ipsa opera *Ed* | ostentiuie
Ec Lh | quasi ostensiuie *Ed Mh Px Va Vh* | neutro genere *Ec* | sub neutro genere *Lh*
Mh Vh | Quattuor elementa materies dicitur quasi mater rei. *Cg Ps*.
 445 **SUBIECTO:** dicant *Ck* | subiectione *Ps* | de fundamento *Bc* / de substantia *Pj* | quod
 subicitur operante principio *Lf* | Subiectum rethorici dicunt in quo aliquis operari
 potest, ut tergo subiectum est, quia scribitur in eo, et dominus quidem non
 [h]abuit unde mundum faceret, sed primum fecit materiam, in qua post opera

409 quia] quod *Ec Vh*. | cuncta] cuncta ex nihilo cuncta *Ga*. 410 Refragari] refragari enim *Af*;
 refragare *Mj*. | et contraire] om. *Mj*. 411 est] om. *Mj*. | auxiliari] ausiliari *Af*. | et consentire]
 om. *Mj*. | suffraganei] suffraganet *Kc*; et suffraganei *Fd Pt*; suffraganei dicuntur *Af Mg Ta*;
 suffraganei dicuntur [et suffragatores/ *Lh*. 420 quod] cum *Vc*. | nihil ex] om. *Ck Ge*. | subsistat²]
 -it > -at *Ck Pp*; subsistit *Pk*. 421 Sciebant] sciebant enim *Pp*. | quod] quia *Eb Lh Va*. | creauit]
 crearet *Pp*. | sed] et *Ka*. | ex²] om. *Eb Pd(?) Va*. 422 humanis] om. *Ka*. | nihil] om. *Va*. | nisi]
 nil *Pp*. | aliquo] aliqua *Ec*. | affirmabant] dicebant *Ga Ka Mh Na Vh*. 430 de¹] om. *Ec*.
 431 non] om. *Vf*. 433 quia] ideo qui *Af*; qui *Lh*; deo qui *To*.. 434 operabatur] < operatur *Ka*.
 443 quasi] quae *Px*. 444 mater rei] materiae *Ps*.

V prosa i

450 distribuens singulis rebus proprias formas. Nam fecit mundum de materia informi.
Pd | Subiectum dicitur omne accidens ·i· in subiecto, quod pertinet ad
 disciplinam, uel ad artem, sicuti creatura quod est homo. Vel omnis materia
 respicit ad suum creatorem ·i· deum. Prima substantia deus est, secunda, quod est
 subiacens, homo est. *Ec Ka*.

455 **HOC:** sed *Ck* | est *Ap Ba Lb Pb Pd Pj Pp To* | nihil *Lf* | dico *Vh* | hoc et id unum
 sunt *Lf*.

DE NATURA RATIONUM: quae rationem habent *Pj* | de quattuor elementis *Va* | de
 his quae rationem a deo facta sunt ex informi materia *Ap Pb Pn Pq Ps Vc* |
 Rationes uocat rerum causas ·i· quattuor elementa ex quibus omnia creata sunt
 ratione dei operante. *Af Fd Kc Ld Lh Mg Mj Pp Pt Ta To Vd*.

460 **NATURA:** per definitionem *Mh Mj Px Vh* | per definitionem *Ed* | per naturam *Lh* |
 Natura rerum est corporalium, ut nihil de nihilo sit, et aliquid de aliquo, sicut
 corpus hominis ex quattuor elementis. Ipsa uero elementa absque aliqua materia
 sumpserunt principium ab ipso principio ·i· creatore deo. *Lh*.

465 **RATIONUM:** causarum *Af Fd Kc Ld Mg Mj Pp To* | suarum *Pq* | creaturarum *Lh* |
 omnium *Fd* | omnium rer(um) *Pj*.

QUASI: nihil *Ec Ka Lf* | Hoc quasi quoddam iecerunt fundamentum omnium
 rationum, quae sunt de natura. Nam quidam ueterum uolebant ut nihil
 fundamentum esset materiae, de qua natura rerum ordo procederet. *Ec Ka (Lf)*.

QUODDAM IEGERINT FUNDAMENTUM: initium omnium gignendorum *On*.

470 **IEGERINT:** imposuerint *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | posuerunt *To* | collacauerint *Pj* |
 argumentati sunt *Ct* | illi ueteres *Ed* | ueteres philosophi *Ap Ck Ge Pn* | quod uicem
 sc· firmamenti obtineat creandis rebus *Fd Ld Vf*.

FUNDAMENTUM: sententiam et definitionem *Pj*.

475

10. At si nullis ex causis aliquid oriatur, id de nihilo ortum esse uidebitur; quodsi
 hoc fieri nequit, ne casum quidem huius modi esse possibile est qualem paulo ante
 definiuimus.

480 **AT SI:** certa *Mb*.

NULLIS EX CAUSIS: de nihilo *Lf* | ex illis quae nihil sunt *Ec Ga Ka Mh Na Px Vh* /
 nullam significationem in ueritate habere *Ap (2x) Ck Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt Vc* |
 (...) quae sunt ex nihilo (...) *Vh*.

CAUSIS: stantibus *Bc*.

485 **ORIATUR:** nascatur *Af Lh Ta To Vb* | quod non potest fieri *Ed Pj*.

ORTUM: natum *Vb* | causa creandarum rerum dei uoluntas est *On*.

QUODSI HOC FIERI NEQUIT: non potest *Vb* | ut aliquid *Pj* | ut uere *Ec* | ut uere
 nequit *Lf* | nihil de nihilo *Vh* | ut aliquid ex nihilo oriatur *Ec Ka* | ut non de nihilo
 aliquid oriatur *Fd Ld (Lf) Pt* | ut ex nullis causis aliquid oriatur *Af Lh Ta To Va* |
 490 de nihilo ortum esse aliquid *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc*.

HUIUS – EST: nullam significationem in ueritate habere *Ap Cg Ck Ge Pc Pj Pk Pp*
Pq Ps.

HUIUS MODI: tali modo *Lb* | talem *Bc Eb Ed Ka La Lf On Pb Pm Va*.

452 Prima...453 est] om. *Ka*. 456 de³] cum *Vc*. 457 quae] qui *Vc*. 458 Rationes] rationem *Fd*.
 causas] causus *Fd*. 459 dei] deo *Vd*. 466 quasi²] quia si *Ec*. 467 Nam...468 procederet] om.
Ec. 471 quod] qui *Fd*. | uicem] uicet *Fd* 472 obtineat] optinet *Fd Ld*. 482 nullam] nulla *Fd*.
 significationem] significatione *Fd*. | habere] habentibus *Fd Ld*. 489 ex] nex *Af*. 490 de] cum
Vc; ex *Pq*. | esse] est *Ap Pb*; om. *Pq*. | aliquid] nihil *Cg*. 491 in ueritate] om. *Ap*.

V prosa i

495 **ESSE:** aliquid *Ec Lf* |
PAULO ANTE DEFINIUIMUS: quosdam definisse diximus *Ec Ka Lf* | temerarium et sine rerum conexione productum *Eb Ec Ed Ka Lf Pm* | ut sine conexione aliarum rerum et ex temerario motu procedat *Af Lh Ta Va* | uidelicet quod casus sit euentus productus temerario motu nulla conexione causarum *Fd Ld Pt*.

500 **PAULO ANTE:** newan (OE dp.) *Ck*.
DEFINIUIMUS: decreuimus *Vb* | esse *Ld* | se esse *Fd* | geræddan (OE dp.) *Ck* | ut aliquid uoce significet *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vc*.

505 11. Quid igitur, inquam, nihilne est quod uel casus uel fortuitum iure appellari queat? An est aliquid, tametsi uulcus lateat, cui uocabula ista conueniant?

QUID IGITUR: erit *Af Ap Ck Ct Ge Kc Ld Lh Mg Mj Pp Pt Ta To Va Vf* | est *Pj* | dices *On* | dictura es *Bc Ps Ta* | dicendum *Ec* | dicendum est *Ka Lf* | Redit ad superiora et affirmat casum aliquid esse. *Ec Ka (Lf)*.